
Miljøtilsynsplan for Ringsted Kommune 2020-2023 
 

Indledning 
Ringsted Kommune, Teknik og Miljø center, har udarbejdet en ny miljøtilsynsplan, jf. miljøtilsyns-
bekendtgørelsen1. Miljøtilsynsplanen er en overordnet strategi for kommunens tilsynsarbejde. Pla-
nen er gældende for perioden 2020-2023. 
 

Miljøtilsynsplanen er en strategi for, hvordan myndigheden arbejder på tilsynsområdet i de næste 4 

år. Miljøtilsynsplanen henvender sig til både borgere, virksomheder og landbrug, og formålet med 

planen er at fortælle om og skabe en større indsigt i myndighedens tilsynsarbejde. 

 

Ifølge bekendtgørelsen skal tilsynsplanen indeholde; 

- en angivelse af det geografiske område, som planen omfatter, 

- en generel vurdering af relevante væsentlige miljøproblemer på tilsynsmyndighedens om-

råde, 

- en fortegnelse over de særligt forurenende virksomheder og landbrug – de såkaldte IED-

virksomheder med oplysninger om navn, adresse, cvr-nummer og gældende listepunkt, 

- en beskrivelse af tilsynsmyndighedens tilsynsindsats, herunder hvordan et tilsynsbesøg til-

rettelægges og gennemføres og 

- en beskrivelse af eventuelle samarbejdsrelationer med andre myndigheder 

Hvilke virksomheder og landbrug fører kommunen miljøtilsyn med 
Ringsted Kommune fører regelmæssigt tilsyn med en række virksomheder og landbrug inden for 
kommunegrænsen, hvor der enten pga. deres størrelse eller produktion forekommer forhold, der 
kan have væsentlig miljømæssig betydning. Hvilke typer af virksomheder og landbrug kommunen 
er tilsynsmyndighed på, er kategoriseret efter deres mulige effekt på miljøet, jf. miljøtilsynsbekendt-
gørelsen2  

 

I Ringsted Kommune er der ca. 160 virksomheder og ca. 90 landbrug, som får tilsyn med en fast-

lagt minimumsfrekvens. Af dem er der ca. 55 virksomheder og landbrug, der skal have tilsyn 

mindst hvert 3. år, mens resten skal have tilsyn mindst hvert 6 år. For resten af virksomhederne og 

landbrugene er der ikke krav om regelmæssige miljøtilsyn. Her kommer kommunen kun på besøg, 

hvis en borger henvender sig til kommunen om formodede lovovertrædelser eller føler sig generet 

af røg, støv, støj, lugt, fluer m.v., eller kommunen på anden måde finder særlig anledning til at vur-

dere miljøforholdene. 

 

Det er et krav i miljøtilsynsbekendtgørelsen, at alle IED-virksomheder listes med navn, adresse, 

CVR-nr. og listepunkt i tilsynsplanen. IED-virksomheder er særligt forurenende virksomheder og 

                                                           
1 Miljøtilsynsbekendtgørelsen, nr 117 af 28/01/2019  
2 Miljøtilsynsbekendtgørelsen, nr 117 af 28/01/2019. 

 



store landbrug, der er omfattet af EU’s direktiv om industrielle emissioner (udledninger). Listen 

over IED-virksomheder i Ringsted Kommune fremgår af bilag 1. 

 

Hvilke miljøforhold er væsentlige 
Når kommunen tager på tilsyn, er vi særligt opmærksomme på virksomhedernes eller landbrugets 

indretning og drift i forhold til følgende miljøforhold:  

 

Landbrug: 

 Overholdelse af produktionsforhold herunder antal dyr eller produktionsareal 

 Risiko for forurening af grundvand, søer og vandløb med gødningsstoffer. 

 Risiko for belastning af naturområder med luftformig ammoniak fra staldbygninger og fra 

husdyrgødning på lager eller udspredt på marker 

 Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved håndtering af miljøfarlige stoffer og affald 

 Gener for omkringboende i form af støj, støv, lugt, fluer m.v. 

 

Virksomheder 

 Risiko for udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer til luften 

 Risiko for udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer via kloak til rens-

ningsanlægget/vandmiljøet 

 Risiko for forurening af jord og grundvand ved håndtering af miljøfarlige stoffer og affald. 

 Gener for omkringboende i form af støj, vibrationer, lugt, støv, m.v. 

 

Kommunens miljøtilsyn – hvad og hvordan 
Langt de fleste krav og grænseværdier, som virksomheder og landbrug skal overholde, er fastlagt 

fra centralt hold. De fremgår bl.a. af Miljøbeskyttelsesloven og Husdyrgodkendelsesloven og af de 

bekendtgørelser, der er lavet i tilknytning hertil. Nogle af kravene indføjes af kommunen som vilkår 

i den miljøgodkendelse eller miljøtilladelse, som de store og mellemstore virksomheder og land-

brug skal have, når de etablerer en produktion eller ændrer væsentligt på den. Andre krav er di-

rekte fastlag i bekendtgørelser, f.eks. krav fastlagt i autoværksteds- eller husdyrgødningsbekendt-

gørelsen. 

  

Kommunen skal kontrollere at miljøkravene og grænseværdierne er overholdt. I nogle tilfælde, må 

kommunen anlægge en vurdering - f.eks. hvis der ikke er fastlagt bestemte krav fra Miljøstyrelsen.  

Ringsted Kommune lægger stor vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så virksomheder og 

landbrug oplever tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning og en vejledning om miljøforbed-

ringer. En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at inspirere og medvirke til, at virk-

somheder og landbrug gør en frivillig indsats for at mindske miljøpåvirkning. Dette kan eksempelvis 

være initiativer til energibesparelser, CO2-reduktion m.v. 

Basistilsyn og prioriterede tilsyn 

Alle de virksomheder kommunen fører tilsyn med får et basistilsyn hvert 3. eller hvert 6. år, som 

fastsat i bekendtgørelsen. Et basistilsyn er et totalt tilsyn, hvor alle virksomhedens/landbrugets mil-

jøforhold gennemgås. Derudover skal kommunen gennemføre prioriterede tilsyn, bl.a. med de IED- 



virksomheder/landbrug, der udgør en særlig miljørisiko. Ved disse tilsyn, kan man nøjes med at 

koncentrere sig om der, hvor der er størst belastning af miljøet  

 

Meningen med de prioriterede tilsyn er, at fokusere noget af kommunens miljøindsats der, hvor der 

er størst risiko for at luft, jord eller naturen kan blive belastet. Kommunen skal foretage en risiko-

vurdering af virksomhederne/landbrugene ud fra fastlagte kriterier. Derudfra laves der hvert år en 

oversigt over, hvilke der skal have prioriterede tilsyn.  

Kampagner 

Som en del af tilsynsarbejdet udføres 2 årlige kampagner rettet mod en branche, et specifikt miljø-

tema eller geografisk område. Kampagnerne giver mulighed for, med en målrettet indsat, at sætte 

ekstra fokus på et afgrænset emne med betydning for miljøet. 

 

Eksempler på kampagner kan være fokus på oplag af kemikalier og farligt affald, affaldssortering, 

overproduktion, flydelag, olieudskillere m.v. 

Kvalitetssikring 

Ringsted Kommune sikre kvalitet og ensartethed i sagshåndteringen via procedure og brevskabe-

loner. Miljøtilsynsarbejdet er beskrevet i instrukser om tilsyn, tilsynsplanlægning, håndhævelse og 

godkendelse. De beskriver forskellige brevskabeloner såsom varsling af tilsyn, forberedelse, tilsyn 

på virksomheden, håndhævelser, tilsynsbreve, tilsynsrapporter og opfølgning på miljøforhold, hvil-

ket skal sikre kvalitet og ensartethed i håndteringen af miljøtilsynet via dokumenthåndteringssyste-

met selvbetjening.nu. 

Samarbejdet med andre myndigheder 
Blandt de 17 kommuner i Region Sjælland er der et formaliseret netværk for sagsbehandler på 

både virksomheds- og landbrugsområdet, hvor der afholdes jævnlige møder om forskellige emner, 

bl.a. om miljøtilsyn. I landbrugsnetværket arbejdes der målrettet på erfaringsudveksling samt udar-

bejdelse af fælles rammer og retningslinjer for vores arbejde, således at sagsbehandlingen i de en-

kelte kommuner opleves så ensartet så muligt.  



 

Bilag 1: IED-virksomheder og –landbrug 
Landbrug 

Navn Vejnavn Husnr. Postnr. Postdistrikt 
CVR num-

mer 
 Listepunkt Listetype 

FMP Eskildstrup Aps Haslevvej 423 4100 Ringsted 37628077 HG § 1202 Husdyrbrug med §12 nr. 2) godkendelse 

Tybjerggaard Invest ApS Skælskørvej 38 4100 Ringsted 29798559 HG § 1202 Husdyrbrug med §12 nr. 2) godkendelse 

Allindemaglegård Allindemaglevej  60 4100 Ringsted 28025319 6.6 (1) Hysdyrproduktion > 270 DE 

OTTESTRUPGÅRD A/S Ottestrupvej  70 4100 Ringsted 30205545 6.6 (2) Slagtesvin produktion > 210 DE 

SVENSTRUP GODS V/CAND. POLIT CHR. 

BARON WEDELL-NEERGAARD 
Ågerupvej  104 4140 Borup 12564546 6.6 (2) Slagtesvin produktion > 210 DE 

        

        
Virksomheder 

Navn Vejnavn Husnr. Postnr. Postdistrikt 
CVR num-

mer 
Listepunkt Listetype 

Ringsted Biogas ApS 
Mulstrup Mølle-
vej 

10 4100 Ringsted 38788639 5.3b(i) 
Bortskaffelse/nyttiggørelse af ikke-farligt affald 
>75 t/dag, biologisk behandling 

P SCHMIDT RINGSTED A/S Huginsvej  11 4100 Ringsted 82991816 2.6 
Overfladebehandling på metaller og plastmateria-
ler hvis behandlingskar > 30 m3 

Olsen & Pedersen Stål A/S Thorsvej  23 4100 Ringsted 10059844 2.6 
Overfladebehandling på metaller og plastmateria-
ler hvis behandlingskar > 30 m3 

 

 


